
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

14.03.2024                                              с. Михайловка                                                   № 298-па 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Михайловского муниципального района от 20.10.2020  

№ 918-па «Об утверждении муниципальной программы  

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства  

на территории Михайловского муниципального района» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации», решением Думы Михайловского муниципального 

района от 22.02.2024 № 399 «О внесении изменений и дополнений в решение 

Думы Михайловского муниципального района от 22.12.2023 № 382 «Об утвер-

ждении районного бюджета Михайловского муниципального района на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь Уставом Михай-

ловского муниципального района, администрация Михайловского муници-

пального района  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в муниципальную программу, утвержденную постановлением 

администрации Михайловского муниципального района от 20.10.2020 № 918-

па «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию ма-

лого и среднего предпринимательства на территории Михайловского 



2 

муниципального района» (далее - Программа) изменения следующего содер-

жания: 

1.1. раздела II. «Паспорт муниципальной программы» изложить в новой 

редакции: 

1. Общие положения  

 
Куратор муниципальной программы Первый заместитель главы администрации Михай-

ловского муниципального района 

 

Ответственный исполнитель муни-

ципальной программы 

Отдел экономики управления экономики админи-

страции Михайловского муниципального района 

 

Соисполнители муниципальной про-

граммы 

 

Управление по вопросам градостроительства, 

имущественных и земельных отношений Михай-

ловского муниципального района,  

 

Период реализации муниципальной 

программы 

 

1 этап: 2021 - 2022 годы 

2 этап: 2023 - 2026 годы 

 

Цели муниципальной программы 

 

Обеспечение благоприятных условий для устойчи-

вого функционирования и развития субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства путем увели-

чения численности занятых в сфере малого и сред-

него предпринимательства, включая индивидуаль-

ных предпринимателей и самозанятых 

 

Подпрограммы Отсутствуют  

 

Объем и источники финансирования 

Программы  

Общий объем финансового обеспечения Про-

граммы составит 359,9070 тыс. рублей, в том 

числе: 

за счет средств муниципального бюджета – 

359,907 тыс. руб.: 

2021 год – 50,000 тыс. рублей; 

2022 год – 50,000 тыс. рублей; 

2023 год – 59,907 тыс. рублей; 

2024 год – 100,000 тыс. рублей; 

2025 год – 50,000 тыс. рублей. 

2026 год – 50,000 тыс. рублей. 

Влияние муниципальной программы 

на достижение национальных целей 

развития Российской Федерации  

Национальная цель "Достойный, эффективный 

труд и успешное предпринимательство"/ Показа-

тель "Увеличение численности занятых в сфере ма-

лого и среднего предпринимательства, включая ин-

дивидуальных предпринимателей и самозанятых, 

до 25 млн человек" 

 



3 

2. Показатели муниципальной программы  

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства  

на территории Михайловского муниципального района» 

 

№ 

п/п 
Наименование 

 показателя 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Значения показателей 

Документ  

Ответствен-

ный за дости-

жение показа-

теля  

Связь с показателями 

национальных целей  

 

Базо-

вое 

зна-

чение 

2022 

2023 2024 2025 

 

 

2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель 1 Обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития субъектов малого и среднего предпринимательства путем 

увеличения численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых 

 

1. Численность занятых в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства, 

включая индивидуальных 

предпринимателей и са-

мозанятых 

тыс. чел. 2,228 2,600 2,800 2,900 2,900 Единый план по достиже-

нию национальных целей 

развития РФ на период 

2024 года и плановый пе-

риод до 2030 года, утвер-

жденный Распоряжением 

Правительства РФ от 

01.10.2021 № 2765-р 

Отдел эконо-

мики управ-

ления эконо-

мики 

Увеличение численности 

занятых в сфере малого и 

среднего предпринима-

тельства, включая инди-

видуальных предприни-

мателей и самозанятых 

2. Количество социальных 

предприятий, включен-

ных в единый реестр субъ-

ектов малого и среднего 

предпринимательства  

ед. 1 1 2 3 3 Государственная про-

грамма Приморского края 

«Экономическая политика 

и 

Отдел эконо-

мики управ-

ления эконо-

мики 

Увеличение численности 

занятых в сфере малого и 

среднего предпринима-

тельства, включая инди-

видуальных предприни-

мателей и самозанятых 

3. Численность самозанятых 

граждан 

тыс. чел. 0,973 1,400 1,500 1,600 1,700 Государственная про-

грамма Приморского края 

«Экономическая политика 

и инновационная эконо-

мика Приморского края» 

Отдел эконо-

мики управ-

ления эконо-

мики 

Увеличение численности 

занятых в сфере малого и 

среднего предпринима-

тельства, включая инди-

видуальных предприни-

мателей и самозанятых 



4 

3. Структура муниципальной программы  

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства  

на территории Михайловского муниципального района» 

 

№ п/п Наименование мероприятий структур-

ного элемента 

Краткое описание ожидаемых 

результатов от реализации  

мероприятий структурного эле-

мента 

Связь мероприятия  

с показателями  

муниципальной программы 

1. Ответственный за реализацию – отдел экономики управление экономики Срок реализации 2023 - 2026 

гг. 

1.1 Мероприятие 1.1 

Организация и проведение заседаний 

Совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства и улучшению ин-

вестиционного климата Михайловского 

муниципального района 

Развитие инфраструктуры под-

держки малого и среднего 

предпринимательства 

Численность занятых в сфере 

малого и среднего предпри-

нимательства, включая инди-

видуальных предпринимате-

лей и самозанятых 

1.2 Мероприятие 1.2 

Организация и проведение обучающих 

семинаров для субъектов малого и сред-

него предпринимательства, осуществля-

ющим деятельность в сфере социаль-

ного предпринимательства и самозаня-

тым гражданам 

Субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осу-

ществляющих деятельность в 

сфере социального предприни-

мательства, обеспечено предо-

ставление информационно-

консультационных услуг  

 

Количество социальных пред-

приятий, включенных в пере-

чень субъектов малого и 

среднего предприниматель-

ства, имеющих статус соци-

ального предпринимательства  

 

Численность самозанятых 

граждан 

1.3 Мероприятие 1.3 

Размещение информационных материа-

лов для субъектов «социального пред-

принимательства» и/ или «социального 

предприятия», самозанятых в СМИ, на 

официальном сайте, в социальных сетях 
(изготовление листовок, баннеров). 

Субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осу-

ществляющих деятельность в 

сфере социального предприни-

мательства, и самозанятым 

гражданам обеспечено предо-

ставление информационно-

консультационных услуг 

Количество социальных пред-

приятий (предпринимателей) 

 

Численность самозанятых 

граждан 

 

1.4 Мероприятие 1.4 

Организация и проведение мероприя-

тия, посвященного Дню российского 

предпринимательства 

Популяризация предпринима-

тельства среди населения, в 

том числе молодёжи, Стимули-

рование развития предприни-

мательства. 

Численность занятых в сфере 

малого и среднего предпри-

нимательства, включая инди-

видуальных предпринимате-

лей и самозанятых 

Количество социальных пред-

приятий, включенных в пере-

чень субъектов малого и 

среднего предприниматель-

ства, имеющих статус соци-

ального предпринимательства  

 

Численность самозанятых 

граждан 

2. Ответственный за реализацию – управление по вопросам градостроитель-

ства, имущественных и земельных отношений 

Срок реализации 2023 - 2026 

гг. 

2.1 Мероприятие 2.1 Оказание имущественной Численность занятых в сфере 



5 

Формирование, опубликование и допол-

нение перечня муниципального имуще-

ства Михайловского муниципального 

района для предоставления во владение 

и (или) в пользование на долгосрочной 

основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру под-

держки малого и среднего предприни-

мательства и самозанятым лицам 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

и самозанятым гражданам 

малого и среднего предпри-

нимательства, включая инди-

видуальных предпринимате-

лей и самозанятых 

 

Количество социальных пред-

приятий, включенных в пере-

чень субъектов малого и 

среднего предприниматель-

ства, имеющих статус соци-

ального предпринимательства  

 

Численность самозанятых 

граждан 

2.2 Мероприятие 2.2 Предоставление арен-

даторам муниципального имущества (из 

числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства) преимуществен-

ного права выкупа арендуемого недви-

жимого муниципального имущества в 

рамках приватизации муниципального 

имущества 

Оказание имущественной под-

держки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

и самозанятым гражданам 

Численность занятых в сфере 

малого и среднего предпри-

нимательства, включая инди-

видуальных предпринимате-

лей и самозанятых 

 

Количество социальных пред-

приятий, включенных в пере-

чень субъектов малого и 

среднего предприниматель-

ства, имеющих статус соци-

ального предпринимательства  

 

Численность самозанятых 

граждан 

2.3 Мероприятие 2.3  

Возмещение субъектам малого и сред-

него предпринимательства, в том числе 

осуществляющим деятельность в сфере 

социального предпринимательства, са-

мозанятым гражданам  

и организациям, образующим инфра-

структуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпри-

нимательства, стоимости капитальных 

затрат на ремонт и восстановление 

предоставленного в аренду недвижи-

мого имущества в счет арендной платы 

Оказание имущественной под-

держки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

и самозанятым гражданам 

Численность занятых в сфере 

малого и среднего предпри-

нимательства, включая инди-

видуальных предпринимате-

лей и самозанятых 

 

Количество социальных пред-

приятий, включенных в пере-

чень субъектов малого и 

среднего предприниматель-

ства, имеющих статус соци-

ального предпринимательства  

 

Численность самозанятых 

граждан 

3. Ответственный за реализацию – администрации городского и сельских 

поселений 

Срок реализации 2023 - 2026 

гг. 

3.1 Мероприятие 3.1 

Выделение ярмарочных мест социаль-

ным предприятиям  

Оказание содействия социаль-

ным предприятиям в реализа-

ции товаров, работ, услуг соб-

ственного производства 

Количество социальных пред-

приятий, включенных в пере-

чень субъектов малого и 

среднего предприниматель-

ства, имеющих статус соци-

ального предпринимательства 

 



6 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства 

на территории Михайловского муниципального района» 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

структурного элемента, меро-

приятия (результата) 

Источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 

рублей 

ГРБ

С 

Рз 

Пр 

ЦСР ВР 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 

Муниципальная программа 

«Содействие развитию ма-

лого и среднего предпринима-

тельства на территории Ми-

хайловского муниципального 

района» 

 

всего, в том числе: 951 0412 08000 

11610 

244 50,000 50,000 59,907 100,00 50,000 50,0

00 

359,907 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, 

иные межбюджетные 

трансферты) 

 

- - - - - - - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - - - - - - 

местный бюджет 951 0412 08000 

11610 

244 50,000 50,000 59,907 

 

100,00 50,000 50,0

00 

359,907 

планируемый объем 

средств местных бюд-

жетов поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных про-

граммах поселений на 

мероприятия, анало-

гичные мероприятиям 

муниципальной про-

граммы района) 

 

- - - - - - - - - - - 

иные внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - - - - - - 

Мероприятие 1.1 

Организация и проведение засе-

даний Совета по развитию ма-

лого и среднего предпринима-

тельства и улучшению 

всего, в том числе: - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, 

иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - - 



7 

инвестиционного климата Ми-

хайловского муниципального 

района  

краевой бюджет - - - - - - - - - - - 

местный бюджет - - - - - - - - - - - 

планируемый объем 

средств местных бюд-

жетов поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных про-

граммах поселений на 

мероприятия, анало-

гичные мероприятиям 

муниципальной про-

граммы района) 

- - - - - - - - - - - 

иные внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - - - - - - 

Мероприятие 1.2 

Организация и проведение обу-

чающих семинаров для субъек-

тов малого и среднего предпри-

нимательства, осуществляю-

щим деятельность в сфере со-

циального предприниматель-

ства и самозанятым гражданам 

 

всего, в том числе: 951 0412 08000 

11610 

244 0,00 0,00 10,000 12,000 0,00 0,0 22,000 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, 

иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - -  - 

краевой бюджет - - - - - - - - - - - 

местный бюджет 951 0412 08000 

11610 

244 0,00 0,00 10,000 12,000 0,00 0,0 22,000 

планируемый объем 

средств местных бюд-

жетов поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных про-

граммах поселений на 

мероприятия, анало-

гичные мероприятиям 

муниципальной про-

граммы района) 

- - - - - - - - - - - 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - - - - 



8 

Мероприятие 1.3 

Размещение информационных 

материалов для субъектов «со-

циального предприниматель-

ства» и/ или «социального 

предприятия», самозанятых в 

СМИ, на официальном сайте, в 

социальных сетях (изготовле-

ние листовок, баннеров). 

всего, в том числе: 951 0412 08000 

11610 

244 0,00 0,00 00,00 7,000 0,00 0,00 7,000 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, 

иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - - - - - - 

местный бюджет 951 0412 08000 

11610 

244 0,00 0,00 00,00 7,000 0,00 0,00 7,000 

планируемый объем 

средств местных бюд-

жетов поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных про-

граммах поселений на 

мероприятия, анало-

гичные мероприятиям 

муниципальной про-

граммы района) 

- - - - - - - - - - - 

иные внебюджетные 

источники 
- - - - - - - - - - - 

иные внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - - - - - - 

Мероприятие 1.4 

Организация и проведение ме-

роприятия, посвященного Дню 

российского предприниматель-

ства 

всего, в том числе: 951 0412 08000116

10 

244 0,00 0,00 49,907 81,000 50,000 50,0

00 

230,907 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, 

иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - - - - - - 

местный бюджет 951 0412 08000116

10 

244 0,00 0,00 49,907 81,000 50,000 50,0

00 

230,907 

планируемый объем 

средств местных бюд-

жетов поселений 

- - - - - - - - - - - 



9 

(предусматриваемый в 

муниципальных про-

граммах поселений на 

мероприятия, анало-

гичные мероприятиям 

муниципальной про-

граммы района) 

иные внебюджетные 

источники 
- - - - - - - - - - - 

Мероприятие 1.5 
Организация и проведение в шко-

лах района фестиваля «Шаги в биз-

нес». Популяризация социального 

предпринимательства среди моло-

дежи. 

 

всего, в том числе: 953 0709 08000116

20 

244 50,000 50,000 0,00 0,00 0,00 0,00 100,000 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, 

иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - - - - - - 

местный бюджет 953 0709 08000116

20 

244 50,000 50,000 0,00 0,00 0,00 0,00 100,000 

планируемый объем 

средств местных бюдже-

тов поселений (преду-

сматриваемый в муници-

пальных программах по-

селений на мероприятия, 

аналогичные мероприя-

тиям муниципальной 

программы района) 

- - - - - - - - - - - 

иные внебюджетные ис-

точники 
- - - - - - - - - - - 

Мероприятие 2.1 

Формирование, опубликование 

и дополнение перечня муници-

пального имущества Михайлов-

ского муниципального района 

для предоставления во владение 

и (или) в пользование на долго-

срочной основе субъектам ма-

лого и среднего 

всего, в том числе: - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, 

иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - - - - - - 

местный бюджет - - - - - - - - - - - 

планируемый объем 

средств местных 

- - - - - - - - - - - 



10 

предпринимательства и органи-

зациям, образующим инфра-

структуру поддержки малого и 

среднего предпринимательства 

и самозанятым лицам 

 

 

бюджетов поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных про-

граммах поселений на 

мероприятия, анало-

гичные мероприятиям 

муниципальной про-

граммы района) 

иные внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - - - - - - 

Мероприятие 2.2 Предоставле-

ние арендаторам муниципаль-

ного имущества (из числа субъ-

ектов малого и среднего пред-

принимательства) преимуще-

ственного права выкупа аренду-

емого недвижимого муници-

пального имущества в рамках 

приватизации муниципального 

имущества 

всего, в том числе: - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, 

иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - - - - - - 

местный бюджет - - - - - - - - - - - 

планируемый объем 

средств местных бюд-

жетов поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных про-

граммах поселений на 

мероприятия, анало-

гичные мероприятиям 

муниципальной про-

граммы района) 

- - - - - - - - - - - 

иные внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - - - - - - 

Мероприятие 2.3  

Возмещение субъектам малого 

и среднего предприниматель-

ства, в том числе осуществляю-

щим деятельность в сфере соци-

ального предпринимательства, 

всего, в том числе: - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, 

иные межбюджетные 

трансферты) 

 

- - - - - - - - - - - 



11 

самозанятым гражданам  

и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, стоимо-

сти капитальных затрат на ре-

монт и восстановление предо-

ставленного в аренду недвижи-

мого имущества в счет арендной 

платы 

краевой бюджет - - - - - - - - - - - 

местный бюджет - - - - - - - - - - - 

планируемый объем 

средств местных бюд-

жетов поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных про-

граммах поселений на 

мероприятия, анало-

гичные мероприятиям 

муниципальной про-

граммы района) 

 

- - - - - - - - - - - 

иные внебюджетные 

источники 

 

 

- - - - - - - - - - - 

Мероприятие 2.4 

Выделение ярмарочных мест 

социальным предприятиям 

всего, в том числе: - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, 

иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - - - - - - 

местный бюджет - - - - - - - - - - - 

планируемый объем 

средств местных бюдже-

тов поселений (преду-

сматриваемый в муници-

пальных программах по-

селений на мероприятия, 

аналогичные мероприя-

тиям муниципальной 

программы района) 

- - - - - - - - - - - 

иные внебюджетные ис-

точники» 
- - - - - - - - - - - 

 



12 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организа-

ционно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайлов-

ского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее постанов-

ление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального 

района. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального района        Мель-

ничук Н.Н. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов 

 
 


